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HEART TRANSPLANT 

  HEürek göçürmesi 

 

Bu Hoş Habar bukjasy kompýuter bilen terjime 

edildi. Dili düzedip ýa-da kämilleşdirip bilýän 

bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz tutmagyňyzy 

haýyş edýäris .  

  

Bedenimizdäki haýsydyr bir organ saglyga we netijelilige 

mätäç bolsa, ýürek bolmaly. Heartürek iň köp işleýän 

organdyr. Bu goşa hereketli bomba ýaly. Ilki bilen bedeniň 

hemme ýerinde gan aýlanýar we arassalanmak üçin 

böwrekleriň üsti bilen janlandyryjy iberýär. Gany diýmek 

Durmuş diýmekdir (Lewiler 17:11) we ýürek kadaly işlemese, 

gan aýlanyşygy kesilýär we ahyrsoňy ölüm gelýär.     

 Bu gaty gyzykly maşyn, diňe bir ýumrugyň ululygynda we 

ulularyň agramy takmynan 500 gram. Bu ajaýyp muskul 

organy, dört bölege bölünýär, bularyň hemmesi perikard 

atly membrana bilen örtülendir. Bu ajaýyp enjam adatça 
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minutda takmynan 70 gezek urýar we bu sagatda 4200 

gezek urýar. Bir günde 100,800 urgy bolar we bir ýylda jemi 

36,792,000 urgy bolar. Muny 70 ýaşa ýeten adama ulansak, 

ýüreginiň 2,575,440,000 gezek urandygyny aýdanyna 

deňdir.     

Adaty ýüregiň ýylda nasoslamaly ganynyň mukdary 

2,457,000 litr. 245-den gowrak ýük awtoulag tankyny 

doldurmak üçin ýeterlik gan, hersiniň kuwwaty 10 000 litr. 

Şeýle hem 12 sagat operasiýa wagtynda ýüregiň öndürýän 

basyşyny hasaplamak bilen, şol basyş bilen ýerden 30 

santimetr töweregi 65 tonna deň bolan ýük göterip 

biler. Adam ýüreginiň netijeliligini we adam bedeniniň 

damarlary, arteriýalary we kapilýarlary arkaly gan 

aýlanyşynyň täsiri barada ýene bir geň galdyryjy we ajaýyp 

lukmançylyk derňewi 22,224 kilometre barabardyr. Muny 

geografiki uzaklyga öwürmek bilen, ABŞ-nyň Nýu-

Yorkorkundan Hytaýyň kenaryndaky Gonkonga, Panama 

kanalyndan geçýän deňiz syýahatymyz bolar. Heartürek 

nähili wepaly organdyr!    

Workürek iş günlerine we dynç alyş günlerine garamazdan 

her gün üznüksiz işleýär; hiç wagt dynç alyş ýa-da dynç alyş 

soramaň, hatda pensiýa ýa-da sosial kömek pullaryny hem 

gözlemeýär. Eýesi rahat ýatanda ýa-da işleri ýerine ýetirse-

de wepalylyk bilen işleýär.   

Elbetde, bu organ iň ýokary netijelilik bilen işlär we zyýanly 

päsgelçilikler bilen ulanylmasa, ýigrenç, zorluk, göriplik, 

çuňňur gabanjaňlyk, hyjuwlar, gynandyryjy gynanç, spirtli 

içgiler ýaly neşe serişdeleri. , tirýek, geroin, morfin, kokain 

we nikotin. 

Heartürege näderejede baglydygymyzy bilmek geň 

galdyryjy! Bir gözümizi ýitirsek, beýlekisini göreris. Kar bir 

gulak, beýlekisi bilen eşitmegimize päsgel 

bermeýär. Injuredaralanan aýagy ortopediki taýdan 
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öwredip bolar. Köp adamlar diňe bir eli we bir eli bilen uly 

işleri ýerine ýetirmegi başarýarlar; şonda-da diňe bir 

ýüregimiz bar! Soňky döwürde ylym ajaýyp kardiologiki 

ösüşler bilen bizi geň galdyrsa-da, geliň, Dr. Günorta 

Afrikadan C. Barnard, oňyn netijeler bilen adam 

ýüreginiň ilkinji göçürmelerini ýerine ýetirmegi 

başaran . Näsaz ýürekler bilen dünýä inen köp adam üçin 

nähili bagt! Indi ýürek-damar problemalary bilen ýüze 

çykan, revmatiki ysgynsyzlykdan, arteriosklerozdan, 

arterial gipertoniýadan, süýji keselinden, sifilisden, rakdan 

we ş.m. täsir edenlere umyt bolar. Biraz uzak we has gowy 

ýaşamak üçin täzeden döreýän täze umyt çyrasyny 

görýärler, ýöne tebigy ýüregiň gymmaty we ornuny tutup 

bolmajak we gymmatly ýerdir.                

Adamyň aýrylmaz bagtyna diňe fiziki taýdan sagdyn ýürek 

bolmak bilen ýetip bolmaz. Ynsan üçin ýerdäki ýyllar az we 

bular kynçylyklardan we kynçylyklardan doly. Häzirki 

wagtda , adaty durmuşda bagtly we bagtly durmuşda 

üstünlik gazanmaga goşant goşýan, kämillik saglygyndan 

başga-da, adam durmuşynda başga 

gymmatlyklar bar. “Ynsanlara” jedelsiz hakykat şeýledir: 

Fiziki saglyk beýni bilen gönüden-göni baglanyşyklydyr we ol 

ýerden Heartürek we nerw ulgamy, tutuş beden arkaly 

ýaýran täsirler, duýgular, söýgi we duýgy tolkunlaryny 

döredýär.    

Paýhasly Süleýman Süleýmanyň pähimlerinde şeýle diýýär: 

"Goragly zatlaryň hemmesinden ýokarda ýüregiňizi goraň, 

sebäbi oňa ýaşaýyş berýär." (Süleýmanyň pähimleri 4:23).  

 Heartüregiň görkezmesi aňdan gelýär. Altyn ýüregi bolan, 

asylly ýüregi bolan ýa-da daş ýüregi bolan ýa-da rehimsiz 

ýürekli adam hakda her gün köp eşidýäris. Theirüreginiň 

bardygyna-da düşünmeýän şahsyýetler bar, sebäbi ähli 

pikirleri paş edilýär. Häzirki wagtda henizem ýüregi gysylan 

ýaşlar bar. Bu ýagdaýlaryň hemmesinde, hatda durmuşyň 
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kyn sagatlarynda-da, mümkin boldugyça ähli adamlar bilen 

mähirli hereket etmeli, hatda manysyz.     

Ylahy diagnozyň pikiriçe, adam ýüregi fiziki taýdan has ruhy 

we ahlak taýdan ejir çekýär. Fiziki hassalygy döredýän we 

ýürege täsir edýän hut şonuň ýaly-da göwnüçökgün duýgy 

ýagdaýy. Şol sebäpli köp başarnykly hirurglar netijeli işini 

Psihoterapiýa we Psihopatologiýa bilen 

doldurýarlar. Tejribe, depressiýa düşen adamlaryň kliniki 

psihoterapewtiki bejergä ýa-da hirurgiki çärelere jogap 

bermeýändigini görkezdi. Ynsan ýüregi ilkinji gezek 

Mukaddes Scripturesazgylarda (Mukaddes Injil) agzalýar, 

bu ýerde Hudaý aşakdakylary tassyklaýar: "hisüreginiň 

pikirlerini her bir göz öňüne getirmek diňe erbetdi." (Gelip 

çykyş 6:56)      

Birnäçe asyr geçenden soň, Jeremiahermeýa atly Hudaýyň 

pygamberi tassyklaýar: "heartürek hemme zatdan aldawçy 

we erbetdir, muny kim biler? Men Reb ýüregini gözleýärin, 

adama özüni alyp barşyna görä sylaglamak. 

"." (Jeremiahermeýa 17: 9-10). Taňrynyň Ogly Reb Isa 

Mesihiň wagyz edeninden bäri ýüzlerçe ýyl geçdi: "Emma 

agzyndan çykýan zat ýürekden çykýar we bu adamy 

hapalaýar. Sebäbi erbet pikirler, ganhorluklar, erbet 

pikirler çykýar. ýürek, zyna, zyna, ogurlyk, ýalan 

görkezmeler, dil ýetirmek. " (Matta 15: 18-19) Mesihiň şol 

döwürlerinden bäri ýer ýüzünde zatlar gowulaşdymy? ! 

Ok! Elbetde ýok! Adamzat ýürekleri ýamanlyga 

zaýalanmagyny dowam etdirýärkä, adamzat henizem şol bir 

ýamanlykdan ejir çekýär.         

Ylmyň ýeňilmegi haýran galdyryjy. Birnäçe ýurtda 

kardiologlar indi ýürek transplantasiýasyny geçirýärler, 

käbirleri bolsa üstünlik gazanýarlar. 3000öne 3000 ýyl 

mundan ozal ýürek göçürmesini wada beren ylahy dörediji: 

"Size täze ýürek bererin we içiňize täze ruh bererin we 
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daş ýüregini bedeniňizden aýyraryn we size bererin" etiň 

ýüregi. " (Ezekiezekil 36:26)    

Ruh we gelin henizem hereket edýän Taňrynyň teklibine 

gatnaşsak gowy bolar: Geliň, suwsan adam gelsin we 

Durmuşyň suwuny erkin aljak bolsa, geliň. (Ylham 

22:17). Organiki keseller boýunça hünärmenleriň hirurgiki 

gatyşmagy, köp halatlarda adamyň ömrüni uzaldyp 

biler; Şeýle-de bolsa, beýle durmuş gysga we çäkli bolmaz, 

bir gün gutulgysyz ölüm bilen gutarar.    

Ylym adamyň ömrüni uzaltmak üçin şeýle tagallalary etse, 

Isa Mesihiň ylahy wadasyna has köp üns bermelidiris: 

"Hemmämiziň Mesihiň Kazyýetinde çykyş etmegimiz 

zerurdyr. biri ýer ýüzünde eden işine görä alýar, gowy ýa-

da erbet bolsun? Kimdir biri Mesihde bolsa, onuň täze 

ýaradylandygyny bilmek; köne zatlar geçdi, ine, hemmesi 

täze boldy. " (2 Korintoslylar 5: 10,17).    

 Wy consciencedanyňyz sizi "ýüregiňiz Hudaýyň öňünde 

dogry däl" diýip günäkärleýän bolsa (Resullaryň Işleri 8:21), 

Zeburçy Dawut bilen soraň: "Eý, Hudaý, içimde arassa ýürek 

döred we içimde dogruçyl Ruh täzele". (Zebur 51:10). Muny 

etseňiz, ýüregiňiziň ruhy keseline şypa bermegi wada berýän 

Hudaýdan 100% kepillik bardygyny biliň. Sebäbi Hudaý size 

täze ýürek we ebedi ýaşaýyş bermegi wada berdi we 

isleýär!    

  

Mesihde gutulyş tapan bolsaňyz ýa-da Hoş Habar 

edebiýatymyzdan başga bir bereket alan bolsaňyz, bize 

habar bermegiňizi haýyş edýäris. Biz siziň bilen Hudaýa 

şükür etmek we doga-dileglerimizde hasam ýatlamak 

isleýäris. 540-dan gowrak dilde mugt Hoş Habar edebiýaty, 

kitaplar we bukjalar üçin bize ýüz tutmagyňyzy haýyş 

edýäris:  
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Ynsan ýüregi 

 

 

 

 This Gospel tract was translated with a computer. If you 

can correct or improve the language, please contact the 

office at info@angp.co.za 
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